INDICAÇÃO

Autoria: Vereador Warlei Ferrarini Pessali

EMENTA: Indica ao Poder Executivo

que seja realizada a ampliação e

adequação dos bueiros existentes

em trecho da Avenida Getúlio

Vargas, na Sede, deste Município de

Alfredo Chaves.

Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

 O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de

Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "j", combinado

com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, realize a ampliação e adequação dos bueiros

existentes em trecho que inicia no Posto Irmãs Volponi e segue até a academia

Sport Fit, na Avenida Getúlio Vargas, na Sede, deste Município de Alfredo

Chaves,

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária em razão de que os bueiros

atualmente existentes no referido trecho não comportam a vazão adequada

das águas pluviais, especialmente em períodos de chuvas intensas,

ocasionando acúmulo de água sobre a via pública, risco de alagamentos e

transtornos à população.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Tal situação compromete a segurança de pedestres e motoristas, além

de poder causar danos ao patrimônio público e privado, dificultando a

mobilidade urbana e aumentando o risco de acidentes. A ampliação e melhoria

da capacidade de drenagem contribuirão para o escoamento correto das águas

das chuvas, prevenindo problemas futuros e promovendo melhores condições

de infraestrutura urbana.

Diante do exposto, e considerando o interesse público envolvido,

solicita-se a atenção do Executivo Municipal para o atendimento desta

indicação com a maior brevidade possível.

Alfredo Chaves (ES), 05 de fevereiro de 2026.

WARLEI FERRARINI PESSALI
Vereador

(Assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 34003000360036003A005000

Assinado eletronicamente por Warlei Ferrarini Pessali em 05/02/2026 15:16

Checksum: 9E83D3A9EE66EC0CCB2C5C6CCA107C2A62AA882BD898E2F4B5FE4122C4703C46

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 34003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.